
 
FARMACIA CONCORDIA SRL  

 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
Oggetto: PROGRAMMAZIONE DEGLI ACQUISTI DIRETTI DI FARMACI, PARAFARMACI E 
ARTICOLI DI FARMACIA - ANNO 2014 

 
N. det. 01 del 22/01/2014  
 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 
Atteso che la Società FARMACIA CONCORDIA SRL, società uni personale a capitale interamente 
pubblico a partecipazione esclusiva del Comune di Concordia Sagittaria, gestisce per conto del 
Comune la farmacia comunale per la quale deve reperire prodotti farmaceutici e parafarmaceutici 
presso fornitori specializzati, al fine di garantire la loro funzionalità, l’efficienza e l’economicità del 
servizio; 
 
Vista la necessità di razionalizzare il sistema di approvvigionamento ordinario delle merci, 
attraverso il reperimento di fornitori per la consegna quotidiana dei farmaci e di fornitori diretti di 
prodotti specifici; 
 
Dato atto che, per l’anno 2014, è in fase di avvio l’indizione di una procedura aperta per la fornitura 
ordinaria di medicinali, parafarmaci ed altri generi vendibili nella farmacia comunale di Concordia 
Sagittaria, ancora in corso di svolgimento; 
  
Precisato che, i grossisti di farmaci, pur disponendo di un ampio numero di referenze, non sono 
comunque in grado di assicurare la totalità delle richieste che pervengono alle farmacie; 
 
Ricordato che: 

• la Società si riserva, a suo insindacabile giudizio, di fare acquisti diretti alle ditte produttrici 
e presso fornitori diversi dagli aggiudicatari dei singoli lotti;  

• le motivazioni per il ricorso agli acquisti diretti ad altro fornitore sono costituite: 
- dalla necessità di reperire prodotti non disponibili presso i grossisti aggiudicatari della 
fornitura ma necessari al servizio;  
- dall’ impossibilità di prevedere con largo anticipo, per molte tipologie di prodotti stagionali,  
l’effettivo consumo in quanto causati dall’imprevedibile andamento delle patologie stagionali 
e del mercato dei prodotti a valenza salutistica; 
- dalla valutazione che una programmazione rigida, che non tenga conto del tipo di 
stagionalità, esporrebbe le farmacie al rischio di stoccare farmaci a rischio di non essere 
venduti e ad essere sprovviste di quelli necessari (esempio: un inverno mite o freddo può 
determinare un minore o maggiore consumo di prodotti antifebbrili; epidemie influenzali o 
parainfluenzale che possano colpire preferibilmente la via gastroenterica rispetto alle vie 
aeree o viceversa); 

 
Valutato, inoltre, che la rinuncia agli acquisti diretti, oltre a privare la Farmacia comunale della 
necessaria elasticità nella programmazione degli acquisti, determinerebbe la perdita di 
competitività nei confronti dei privati legata ai tempi di risposta alla clientela e all’impossibilità di 
poter effettuare prezzi promozionali e vantaggiosi su tutti i prodotti di libera vendita; 
 



Ritenuto di elaborare, sulla base dell’analisi delle vendite degli anni precedenti, un elenco di ditte 
produttrici o ditte concessionarie alle quali rivolgersi per gli acquisti diretti; 
 
Precisato che per la fornitura di medicinali e parafarmaci da destinare alla rivendita non sono attive 
convenzioni stipulate da CONSIP, ne’che la stessa è presente nella vetrina del mercato 
elettronico; 
 
Atteso comunque che tali acquisti sono dettati dalla necessità di assicurare un servizio di rilevante 
utilità pubblica; 
 
Visto il vigente regolamento per i servizi di forniture e lavori in economia, approvato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione in data 27.06.2013, che prevedono, per la fornitura 

di fornitura di farmaci, vaccini, presidi medico-chirurgici, supporti medicali e para medicali e per 
importi inferiori a 40.000 euro, la possibilità di  procedere con affidamento diretto, concludendo il 
contratto per scrittura privata semplice, non autenticata, utilizzando anche le forme di uso 
commerciale mediante lettera commerciale o buono di somministrazione con i quali si dispone 
l’ordinazione delle provviste; 
 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di approvare l’elenco di ditte, parte integrante del presente provvedimento, alle quali richiedere 
le forniture di farmaci e parafarmaci in relazione alle esigenze delle farmacie e secondo le 
motivazioni espresse in premessa, per un importo di euro 270.000,00; 
 
2. di precisare che gli acquisti avverranno per garantire un pronto funzionamento del servizio della 
farmacia e, per la particolare natura dei beni da fornire, tramite trattativa privata diretta con le 
singole ditte; le ordinazioni saranno effettuate mediante l’emissione di un buono d’ordine o 
scambio di lettera commerciale, previa acquisizione del CIG e della documentazione prevista dalla 
legge 136 del 2010; 
 
3. di precisare che gli importi delle singole forniture rientreranno nei limiti previsti dal vigente 
regolamento per i servizi di forniture e lavori in economia, approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione del 27.06.2012; 
 
4. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 in sede di affidamento 
alle ditte; 
 
6. di pubblicare la presente determina sul sito internet della Farmacia Comunale. 
 
 
 Il Direttore  
Concordia Sagittaria, 22 gennaio 2014 F.to:  Dott.ssa Lucia Scarpa 
 

 


